应收票据 50,000.00   50,000.00

应收账款 12,394,253.85 678,800.00 925,420.20 13,998,474.05

其他应收款 3,962,291.06 2,430,116.64 1,410,882.00 7,803,289.70

3.流动性风险

126

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本公司运营产生的预计现金流量。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

（1）2024年12月31日

项目 1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 103,890,000.00   103,890,000.00

应付账款 172,377,596.72   172,377,596.72

其他应付款 7,562,593.84 3,016,099.71   10,578,693.55

一年内到期的非流动负债 2,518,166.35   2,518,166.35

租赁负债   12,275,853.50 4,158,736.00 16,434,589.50

（2）2023年12月31日

项目 1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 55,851,000.00   55,851,000.00

应付账款 198,405,260.44   198,405,260.44

其他应付款 5,719,978.65 2,566,612.82  8,286,591.47

一年内到期的非流动负债 5,025,084.07   5,025,084.07

租赁负债  14,021,049.09 8,813,738.63 22,834,787.72

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本年度本公司不存在银行借款等事项，因此利率的变动不会对本公司产生利率风险。

（2）汇率风险

本公司无外币业务，因此汇率的变动不会对本公司产生汇率风险。

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工

具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2024 年度：

127

项目 账面价值
利润总额/净利润

增加/(减少)

股东权益

增加 /（减少）

以公允价值计量的权益工具投资

其他权益工具投资
公允价值上升 5%  1,182,275.32

公允价值下降 5%  -1,182,275.32

股份转换

2023 年度：

项目 账面价值
利润总额/净利润

增加/(减少)

股东权益增

加 /（减少）

以公允价值计量的权益工具投资

其他权益工具投资
公允价值上升 5%  1,173,968.69

公允价值下降 5%  -1,173,968.69

股份转换

十一、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

公司不受外部强制性资本要求约束。2024年度和2023年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

十二、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  41,050,783.52  41,050,783.52

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
 41,050,783.52  41,050,783.52

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

128

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

（4）其他  41,050,783.52  41,050,783.52

2.指定为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（4）其他

（二）其他债权投资

（三）应收款项融资   170,690.00 170,690.00

（四）其他权益工具投资 40,821,448.71 280,000.00  41,101,448.71

持续以公允价值计量的资产总额 40,821,448.71 41,330,783.52 170,690.00 82,322,922.23

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总

额

非持续以公允价值计量的负债总

额

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司划分为第一层次公允价值计量项目为其他权益工具投资（持有长沙银行股份有限

公司股票），以计量日上市公司活跃市场上的收盘价作为市价的确定依据。

（三）持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司划分为第二层次公允价值计量项目包括：交易性金融资产（购买投资理财产品）、

其他权益工具投资（持有华融湘江银行股份有限公司股票），其中：

交易性金融资产系本公司银行理财产品以预期收益率预计未来现金流量，并按管理层基

于对预期风险水平的最佳估计所确定的利率折现，经此作为第二层次金融资产的估值技术和

主要输入值。

其他权益工具投资系本公司持有华融湘江银行股份有限公司股票, 华融湘江银行股份

有限公司虽为非上市公司，但可从公开市场获得与估价对象具有可比性的同类上市公司股价，

故可以采用市场乘数法进行估值，因此采用市场乘数法对该资产进行估值，进一步就股权的

流动性折扣进行调整，测算出其股权期末公允价值的合理估计。

十三、关联方关系及其交易

129

（一）关联方的认定标准